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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

-2 842 
В РАСЧЕТЕ  

НА 1 000 ЧЕЛОВЕК  

-9,5 

ЧЕЛОВЕК  

Число родившихся Число умерших Естественная убыль 

2022 2023 

    

2023 ГОД 
январь-март  
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КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
НА 1 000 НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА 

от -23,8 до -16,1 

Муниципальные образования Тверской области (без ЗАТО) 

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

-0,8 
 

-1,1 

-2,9 

-5,4 

-5,6 

-9,5 

-16,8 

-17,3 

-18,0 

-18,0 

-23,8 

от -16,0 до -13,1 от -13,0 до -10,1 от -10,0 до -0,8 

значение больше,  

чем по Тверской области 

11 муниципальных образований 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

26 муниципальных образований 

Бельский МО 

Калининский МР 

Старицкий МО 

Молоковский МО 

ГО город Тверь 

Тверская область 

Нелидовский МО 

Кимрский МО 

Весьегонский МО 

Жарковский МО 

Пеновский МО 

значение равно   

показателю по Тверской области 

1 муниципальное образование 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
ЧЕЛОВЕК 

2023 ГОД 

2 154 
ЧЕЛОВЕК  

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

-1,9 

к январю-марту 2022 года 

7,2 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1 000 ЧЕЛОВЕК  

январь-март  

663 
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712 

826 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 2021 



ТВЕРЬСТАТ 

6 

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 
НА 1 000 НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА 

2,5 – 4,0 

Муниципальные образования Тверской области (без ЗАТО) 

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

12,1 

10,5 

9,9 

9,6 

9,3 

7,2 

5,0 

4,4 

4,1 

3,6 

2,5 

4,1 – 6,0 6,1 – 8,0 8,1 – 12,1 

значение больше,  

чем по Тверской области 

15 муниципальных образований 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

22 муниципальное образование 

Калининский МО 

Андреапольский МО 

Бельский МО 

Кувшиновский МР 

Селижаровский МО 

Тверская область 

Кашинский ГО 

Сонковский МО 

Конаковский МР 

Кимрский МО 

Сандовский МО 

значение равно   

показателю по Тверской области 

1 муниципальное образование 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
ЧЕЛОВЕК 

2023 ГОД 

 4 996 
ЧЕЛОВЕК  

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

-28,0 

к январю-марту 2022 года 

16,7 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1 000 ЧЕЛОВЕК  

январь-март  

2 753 

2 286 

1 762 

2 305 

2 136 

2 548 

2 361 
2 334 

2 275 

1 707 
1 480 

1 732 

1 631 
1 841 1 786 

1 764 

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 2021 
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ 
НА 1 000 НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА 

10,7 – 16,0 

Муниципальные образования Тверской области (без ЗАТО) 

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

10,7 

11,9 

11,9 

13,2 

13,7 

16,7 

24,0 

24,1 

24,2 

25,1 

30,1 
16,1 – 20,0 20,1 – 24,0 24,1 – 30,1 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

8 муниципальных образований 

значение больше,  

чем по Тверской области 

28 муниципальных образований 

Бельский МО 

Молоковский МО 

Старицкий МО 

Калининский МР 

ГО город Тверь 

Тверская область 

Жарковский МО 

Западнодвинский МО 

Торопецкий МР 

Весьегонский МО 

Пеновский МО 

значение равно   

показателю по Тверской области 

2 муниципальных образования 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
ЕДИНИЦ 

2023 ГОД 

1 201 
ЕДИНИЦ 

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

-7,9 

к январю-марту 2022 года 

4,0 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1 000 ЧЕЛОВЕК  

январь-март  

342 

495 

383 

930 

791 

529 

628 

373 468 

369 

1 064 

915 

899 

604 

381 
480 

100
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700

900

1 100

1 300

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 2021 



ТВЕРЬСТАТ 

10 

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ 
НА 1 000 НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА 

1,6 – 2,0 

Муниципальные образования Тверской области (без ЗАТО) 

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

7,6 

6,5 

5,5 

5,4 

5,3 

4,0 

2,1 

2,0 

1,8 

1,7 

1,6 
2,1 – 4,0 4,1 – 6,0 6,1 – 7,6 

значение больше,  

чем по Тверской области 

12 муниципальных образований 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

26 муниципальных образований 

Молоковский МО 

Калининский МР 

Максатихинский МО 

Старицкий МО 

Селижаровский МО 

Тверская область 

Калязинский МР 

Жарковский МО 

Оленинский МО 

Западнодвинский МО 

Пеновский МО 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
ЕДИНИЦ 

2023 ГОД 

1 288 
ЕДИНИЦ 

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

+5,5 

к январю-марту 2022 года 

4,3 

В РАСЧЕТЕ  

НА 1 000 ЧЕЛОВЕК  

январь-март 

340 

530 

411 

545 

479 

406 

445 

328 

534 

501 

488 

455 

483 

528 

414 

501 

250

300

350

400

450

500

550

600

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 2021 
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КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ 
НА 1 000 НАСЕЛЕНИЯ, ЯНВАРЬ-МАРТ 2023 ГОДА 

1,1 – 3,0 

Муниципальные образования Тверской области (без ЗАТО) 

с наибольшими и наименьшими значениями показателя 

1,1 

2,5 

2,5 

2,5 

2,7 

4,3 

5,6 

5,7 

6,2 

6,6 

7,3 
3,1 – 4,0 4,1 – 5,0 5,1 – 7,3 

значение меньше,  

чем по Тверской области 

21 муниципальное образование 

значение больше,  

чем по Тверской области 

17 муниципальных образований 

Молоковский МО 

Бельский МО 

Сандовский МО 

Фировский МР 

Осташковский ГО 

Тверская область 

Нелидовский ГО 

Селижаровский МО 

Сонковский МО 

Спировский МО 

Лесной МО 


